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Abstract

Influence of non-state transnational actors on decision-making of sovereign states is one of

the most important topics in the international relations discipline. Some academic

approaches consider this influence as quite important. Others perceive it as only secondary.

Economic actors are a specific case because they on one hand bring know-how, employment

and economic growth. On the other hand, they decrease sovereignty of the host states. This

thesis tries to uncover influence of the two strongest non-state transnational economic

actors in the Czech Republic – German and Japanese Chambers of Commerce. The topic of

lobbying of these actors in the case of lack of labor force in the Czech Republic was chosen

because of its good empirics. The text also aims to test assumptions according to which

bargaining power of such actors is influenced by geographical distance between the host

state and home country of the transnational actor. This thesis also wants to address the

general topic of influence of the transnational actors on states in the international relations,

based on the findings of this case study.

Abstrakt

Rozsah vlivu nadnárodních nestátních aktérů na samosprávu suverénních států je jedna

z nejdůležitějších otázek v disciplíně mezinárodních vztahů. Zatímco některé akademické

proudy tento vliv staví do předních příček důležitosti, jiné ho považují za druhotný.

Ekonomičtí aktéři jsou specifický případ, protože na jednu stranu s nimi přichází know-how,

přinášejí zvýšení zaměstnanosti a ekonomického růstu. Na druhou stranu snižují suverenitu

státu. Tato práce se snaží rozkrýt vliv dvou největších nestátních transnacionálních

ekonomických aktérů v kontextu České republiky – Německé a Japonské Obchodní Komory.

Jako empiricky dobře uchopitelný případ byl vybrán případ jejich lobbování při změnách

legislativy u řešení problému nedostatku pracovních sil v ČR. Práce chce dále otestovat

předpoklady, podle kterých je vyjednávací síla těchto aktérů závislá na geografické

vzdálenosti od cílové země FDI. V závislosti na výsledcích zkoumání této případové studie se

práce vyjádří i k obecné akademické debatě v mezinárodních vztazích ohledně vlivu

nestátních aktérů na suverénní státy.

Keywords

Economic diplomacy, non-state actor in the international relations, bargaining power,

lobbying, Czech-German Chamber of Industry and Commerce, Japanese Chamber of

Commerce and Industry in the Czech Republic, lack of labor force in the Czech Republic
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Introduction to the topic

The academic debate about ability of non-state actors to influence the

international relations is important even decades after it was introduced. This

master thesis relies on theoretical background of neoliberal institutionalism

and tests its premises.

Scholars such as Robert Keohane, James Rosenau, or Thomas Risse-Kappen

came up with theories that tried to address previously unexplained phenomena

in the international relations (Keohane, Nye 1972; Risse-Kappen 1994; Rosenau,

Czempiel 1992). They acknowledged growing power on transnational actors

and their influence over the international relations.

Transnational actors are heterogeneous group consisting of NGOs, interest

groups, environmental movements, social movements and more. (Rosenau,

Czempiel 1992). I am interested in the ability of non-state economic oriented

transnational actors to influence the decision-making of a state.

This master thesis aims to research a case of Japanese and German economic

actors influencing decision making of the Czech Republic in immigration policy.

Japanese and German actors were chosen based on their geographical and

cultural relations with the Czech Republic. The purpose was to find a diverse

set of actors so that it is possible to derive generalizable results.

Both Japan and Germany have invested a lot of money in the Czech Republic.

But they are geographically and culturally very diverse. Germany borders the

Czech Republic and it is culturally close. It is natural that amount of

investments is high. On the other hand, Japan is geographically and culturally

distant. Despite the lack of networking opportunities, the investments are

strong.

Both German and Japanese liquid capital holders try to legally influence the

decision making of the Czech Republic. This master thesis researches roles of

three main transnational actors from the given countries in the Czech Republic.

Those are Japanese Chamber of Commerce and Industry in the Czech Republic

(JapCham), Japanese External Trade Organization (JETRO), and Czech-German

Chamber of Trade and Industry (GerCham). These organizations voice

preferences of hundreds of private companies. They are therefore considered

to be transnational actors.

The matter of immigration policy was chosen for its political relevance and

because it is empirically relatively accurately perceivable process. Researched

actors are very active in the area of securing more labor force in the Czech

Republic. It is possible to determine their involvement in lobbying and its

impact on real changes in the legislation.

I believe that the topic of this master thesis is relevant for the international

relations since it tries to offer a concrete research on the role of transnational

actors in decision making of supposedly sovereign state. It pushes the debate

about non-state actors in the field of international relations further.

Also, this master thesis has political implications. Question of lack of labor force

in the Czech Republic and its mitigation via changes in immigration policy is one

of the most important topics in the recent years. It directly hinders the

economic development of the country and endangers future both foreign and

domestic investments. Link between this political topic and IR layer is

something that had not been previously researched.

Research target/Research question

This master thesis aims to find out whether there is a real influence of the

transnational actors over the decision-making process in the Czech Republic.

Several authors pointed out that the transnational actors became much

stronger than during the Cold war and that they are able to set they own norms

(Zumbasen 2011; Nölke, Graz 2007).

I will answer two research questions that are directed to the research topic.

RQ1: Do researched transnational actors have a real impact on decision-making

in the Czech Republic in regard of immigration of the work force?

I aim to answer this question by reviewing changes in legislation that were

caused by lobbying of the said Japanese and German transnational actors. I will

compare information about lobbying efforts with real changes in the legislation.

RQ2: Are the German transnational actors more successful in achieving their

lobbying goals than the Japanese ones in the case of influencing of the decision-

making regarding immigration to the Czech Republic?

My theoretical premise comes from authors such as Tomz or Eising who speak

of various ways for an actor to put a pressure on decision-making

representative during negotiations. There are basically four options that might

lead to a success – reliance on networking, offer of expert knowledge, support

to career of the decision-maker, or threatening to move the capital elsewhere

(Tomz 2002; Eising 2016).

I would like get an answer to this question by interviewing the representatives

of JETRO, JapCham and GerCham. Also, I will confirm the information provided

by consulting representatives of the Confederation of Industry of the Czech

Republic.

Logic dictates that German transnational actors should have the strongest

position, because they have an expert knowledge that influences the Czech

economy, they have networking opportunities, and they can effectively move

the capital do other neighboring country (Bouwen 2004; Eising 2016; Tomz

2002).

Both research questions should help me understand the ability of the

researched actors to influence the decision-making of the Czech Republic

regarding the immigration of labor force.

Literature review

This master thesis relies on theoretical assumption that non-state actors play

an important role in forming structure of the international relations.

Majority of research conducted until the beginning of 70s gave most of the

influence over the international relations to the hands of states. However, at

the beginning of 70s, new theories started to emerge. The theory of

transnationalism was established in “Transnational Relations and World Politics”

(Keohane, Nye 1972). The authors criticize established theories (mainly realism)

for not being able to fully explain reasons behind various events in the

international relations. Keohane and Nye pointed out that big part of

international relations is influenced by interactions in which at least one actor

is of a non-state nature. The authors also state that this transnationalism

increases interdependence and decreases its sovereignty. They elaborated on

this thought in their publication Power and interdepence (Keohane, Nye 1989).

Keohane and Nye therefore greatly contributed towards complex non-state

centric theory in the international relations. Other authors (Mansbach, Vasques

1981; Mansbach, Fergusson 1976) supported this theory. Others (Bull 2002)

acknowledged the existence of other important actors than states, but

dismissed their supposedly shrinking influence over the IR. On the contrary, he

emphasized ability of states to resist these new actors and retain its decision

sovereignty.

The assumption that non-state actors play an important role in forming the

order of the international relations came during 90s. The end of the Cold war

meant an important shift towards a new understanding of power and influence.

Daphné Josselin (Josselin 2001) perceives it as loss of importance of the states

and increase in transnational interaction. Thomas Risse-Kappen (Risse-Kappen

1994) came up with an idea that contemporary IR theories have to be

complemented with additional concepts that would reflect transnationalism.

Scholars in 90s (Rosenau, Czempiel 1992) brought a fresh concept of the New

Transnationalism. Unlike transnationalism, the new transnationalism

acknowledges wider variety of the non-state actors. Those are for example

interest groups, social movements or NGOs.

Focus of part of the scholars in the new millennia (Zumbasen 2011; Nölke, Graz

2007) was aimed at the private transnational sector. Those actors now have a

capacity of create rules that affect all the other actors in a part of the

international relations.

This master thesis aims to develop an idea of private non-state actors having an

important role in the international relations. They have power to influence the

decision making of traditional actors in the international relations – the states.

The second basis for the assumption of the non-state actors being an important

part of the international relations comes from academic literature that covers

globalization.

The phenomenon of globalization started to be intensely studied during 90s. It

is most widely identified as phenomenon that brings decrease in importance of

states.

We can see that in work of authors such as Susan Strange, or Camilleri and Falk.


[…]


AHK. “Profil ČNOPK.” Accessed March 15, 2019. https://tschechien.ahk.de/cz/o-nas/profil-

cnopk/.

AHK. “Životopis: Bernard Bauer.” Accessed March 19, 2019.

https://tschechien.ahk.de/fileadmin/AHK_Tschechien/Pressemitteilungen/Pressefotos/1412

04_Zivotopis_Bernard_Bauer.pdf.

Asociace pracovních agentur. “Společné stanovisko v rámci meziresortního připomínkového

řízení k připravované právní úpravě agenturního zaměstnávání, a to v bodech omezení

řetězení pracovních poměrů na dobu určitou a zavedení kvót.“ Accessed April 24, 2019.

http://www.apa.cz/dokument/Stanovisko_obch_komor_v_CR_agenturni%20zamestnavani_

052015_final.pdf.

Bloomberg. “Germany Enters the Global Economic Wars.” Economy. Accessed March 6, 2019.

https://www.bloomberg.com/opinion/articles/2019-02-05/germany-s-peter-altmaier-

enters-the-global-economic-wars.

Businessinfo. “Japonsko: Obchodní a ekonomická spolupráce s ČR.“ Accessed March 14,

2019. https://www.businessinfo.cz/cs/clanky/japonsko-obchodni-a-ekonomicka-spoluprace-

s-cr-18634.html.

Confederation of Industry of the Czech Republic. “Cooperation and Lobbying.” Accessed

March 19, 2019. https://www.spcr.cz/en/about-us/lobbying.

Confederation of Industry of the Czech Republic. “Who we are.” Accessed March 19, 2019.

https://www.spcr.cz/en/about-us/who-we-are.

CzechInvest. “Foreign Offices.” Accessed March 20, 2019.

https://www.czechinvest.org/en/Contacts/Foreign-Offices.

51

CzechInvest. “Get Support for Investment Project.” Accessed March 25, 2019.

https://www.czechinvest.org/en/Our-services/Investment-Incentives.

CzechIvest. “History.” Accessed March 20, 2019. https://www.czechinvest.org/en/About-

CzechInvest/History.

CzechInvest. “Investiční pobídky.” Accessed April 24, 2019.

https://www.czechinvest.org/cz/Sluzby-pro-investory/Investicni-pobidky.

Hochtief. “Jörg Mathew was elected the new President of the German-Czech Chamber of

Industry and Commerce.” Accessed March 19, 2019.

http://www.hochtief.cz/en/information-for-media/recent-events/2019/jorg-mathew-was-

elected-the-new-president-of-the-german-czech-chamber-of-industry-and-commerce.

JETRO. “Activities.” Accessed March 15, 2019.

https://www.jetro.go.jp/en/jetro/activities/contribution.html.

JETRO. “Assisting business expansion of developing countries.” Accessed March 15, 2019.

https://www.jetro.go.jp/en/jetro/activities/oda.html.

JETRO. “Promoting trade and business between Japan and the rest of the world.” Accessed

March 15, 2019. https://www.jetro.go.jp/en/jetro/activities/business.html.

JETRO. “Promoting foreign direct investment (FDI) into Japan.” Accessed March 15, 2019.

https://www.jetro.go.jp/en/jetro/activities/fdi.html.

JETRO. “What is JETRO?.” Accessed March 15, 2019. https://www.jetro.go.jp/en/jetro/.

NGO. „NGO.“ Accessed January 30, 2019, http://www.ngo.in/.

Národní Ústav pro Vzdělávání. “Souhrnná závěrečná zpráva o projektu.” Accessed June 30,

2018, https://pospolu.rvp.cz/filemanager/userfiles/zprava_souhrnna_grafika_v5.pdf.

Nihonshokokai.cz. “Members structure,” Accessed March 14, 2019,

https://www.nihonshokokai.cz/en/about-chamber/members-structure/.

Nihonshokokai.cz. “Welcome to the website of the Japanese Chamber of Commerce and

Industry in the Czech Republic.” Accessed March 14, 2019.

https://www.nihonshokokai.cz/en/.

The Ministry of Industry and Trade. “Economic migration.” Economic Migration. Accessed

March 4, 2019. https://www.mpo.cz/en/foreign-trade/economic-migration/economic-

migration--239491/.

The Ministry of Industry and Trade. “Pilotní projekt: Zvláštní postupy pro vysoce

kvalifikované zaměstnance z Ukrajiny a Indie." Economic Migration. Accessed April 4, 2019.

https://www.mpo.cz/dokument170394.html.

The Ministry of Industry and Trade. “Projekt Welcome Package pro investory.” Economic

Migration. Accessed April 4, 2019. https://www.mpo.cz/cz/zahranicni-obchod/ekonomicka-

migrace/projekt-welcome-package-pro-investory--221758/.

52

The Ministry of Industry and Trade. “Režim ostatní státy (Srbsko).” Economic Migration.

Accessed April 4, 2019. https://www.mpo.cz/cz/zahranicni-obchod/ekonomicka-

migrace/rezim-ostatni-staty-srbsko--239091/.

The Ministry of Industry and Trade. “Zácvik.” Ekonomic Migration. Accessed April 4, 2019.

https://www.mpo.cz/cz/zahranicni-obchod/ekonomicka-migrace/zacvik--221763/.

The Ministry of Industry and Trade. “Změna Režimu zvláštního zacházení pro kvalifikované

zaměstnance z Ukrajiny a zavedení Režimu ostatní státy.“ Archive. Accessed March 4, 2019.

https://www.mpo.cz/cz/zahranicni-obchod/ekonomicka-migrace/zmena-rezimu-zvlastniho-

zachazeni-pro-kvalifikovane-zamestnance-z-ukrajiny-a-zavedeni-rezimu-ostatni-staty--

235130/.

Others:

Open Letter sent to Petr Nečas. May 28, 2012.

Open Letter sent to Bohuslav Sobotka. June 22, 2015.