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Slovní hodnocení:

Hlavní kritéria:

Považuji předloženou DP za velmi zdařilou, jen si neodpustím povzdech např.
nad vynecháním S. Strange před rokem 1994 (konkrétně 1988, 1992, kde se
právě zaměřila na koexistenci firem, státu a diplomacie…), myslím si totiž, že
PE, resp. IPE je opravdu tím zásadním teoretickým konceptem pro toto téma.
Metodologicky nemám žádných námitek – výzkumné otázky a hypotézy jsou
adekvátní.

Vedlejší kritéria:

Oceňuji výběr dvou případů pro case study v průmyslu, a to Japonsko a
Německo, jejichž hospodářský poválečný vývoj má mnoho společného/
mnoho odlišného, ale je zajímavé je sledovat právě na příkladu jejich aktivit
v české ekonomice. Přesto jsou jejich zájmy zde odlišně motivovány (to
bych viděla jako dobrý základ pro diskusi u obhajoby).

Celkové hodnocení:

Předložená diplomová práce je poctivě a zdařile vypracována.

„Jaké jsou důvody pro investice v ČR pro německé firmy, jaké pro
japonské? A jejich podíl na FDI v ČR absolutně/relativně?“

Ráda ji doporučuji k obhajobě.

Výsledná známka: A

Podpis: